
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.731, 2012 KEMENTERIAN PERTAHANAN. Biaya. Perjalanan 
Dinas Jabatan. Dalam Negeri. Perubahan.  

 
PERATURAN MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 25 TAHUN 2012 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERTAHANAN                   
NOMOR 37 TAHUN 2011 TENTANG BIAYA PERJALANAN DINAS JABATAN 

DALAM NEGERI BAGI PEJABAT NEGARA, PEGAWAI NEGERI DAN 
PEGAWAI TIDAK TETAP DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERTAHANAN 

DAN TENTARA NASIONAL INDONESIA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang  : a.  bahwa pengaturan mengenai Pejabat Negara, Pegawai 
Negeri dan Pegawai Tidak Tetap di Lingkungan 
Kementerian Pertahanan dan Tentara Nasional Indonesia 
yang melaksanakan perjalanan dinas pindah dari tempat 
kedudukan yang lama ke tempat kedudukan yang baru 
karena pensiun dan Pegawai Negeri yang karena mutasi 
jabatan harus melakukan perjalanan dinas tetap dalam 
wilayah jabatannya diberikan tunjangan perjalanan 
dinas tetap belum diatur dengan Peraturan Menteri 
Pertahanan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Pertahanan tentang Perubahan Atas Peraturan 
Menteri Pertahanan Nomor 37 Tahun 2011 tentang Biaya 
Perjalanan Dinas Jabatan Dalam Negeri bagi Pejabat 
Negara, Pegawai Negeri dan Pegawai Tidak Tetap di 
Lingkungan Kementerian Pertahanan dan Tentara 
Nasional Indonesia; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.731 2

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2002 tentang 
Pertahanan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2002 Nomor 3, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4169); 

2. Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2004 tentang Tentara 
Nasional Indonesia (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 127, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4439); 

3. Peraturan Presiden Nomor 10 Tahun 2010 tentang 
Susunan Organisasi Tentara Nasional Indonesia; 

4. Peraturan Presiden Nomor 91 Tahun 2011 tentang 
Perubahan ketiga atas Peraturan Presiden Nomor 47 
Tahun 2009 tentang Pembentukan dan Organisasi 
Kementerian Negara; 

5. Peraturan Presiden Nomor 92 Tahun 2011 tentang 
Perubahan kedua atas Peraturan Presiden Nomor 24 
Tahun 2010 tentang Kedudukan, Tugas, dan Fungsi 
Kementerian Negara serta Susunan Organisasi, Tugas, 
dan Fungsi Eselon I Kementerian Negara; 

6. Keputusan Presiden Nomor 42 Tahun 2002 tentang 
Pedoman Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2002 Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4214), sebagaimana telah 
diubah dengan Keputusan Presiden Nomor 72 Tahun 
2004 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 92, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4418); 

7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 45/PMK.05/2007 
tentang Perjalanan Dinas Jabatan Dalam Negeri bagi 
Pejabat Negara, Pegawai Negeri dan Pegawai Tidak Tetap 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, dan terakhir 
dengan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
07/PMK.05/2008 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 45/PMK.05/2007 
tentang Perjalanan Dinas Jabatan Dalam Negeri bagi 
Pejabat Negara, Pegawai Negeri dan Pegawai Tidak 
Tetap; 

8. Peraturan Menteri Pertahanan Nomor 16 Tahun 2010 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Pertahanan (Berita Negara Tahun 2010 Nomor 469); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.731 3

9. Peraturan Menteri Pertahanan Nomor 37 Tahun 2011 
tentang Biaya Perjalanan Dinas Jabatan Dalam Negeri 
Bagi Pejabat Negara, Pegawai Negeri Dan Pegawai Tidak 
Tetap di Lingkungan Kementerian Pertahanan dan 
Tentara Nasional Indonesia Berita Negara Tahun 2012 
Nomor 85); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERTAHANAN TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERTAHANAN 
NOMOR 37 TAHUN 2011 TENTANG BIAYA PERJALANAN 
DINAS JABATAN DALAM NEGERI BAGI PEJABAT 
NEGARA, PEGAWAI NEGERI DAN PEGAWAI TIDAK 
TETAP DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERTAHANAN 
DAN TENTARA NASIONAL INDONESIA. 

Pasal I 

Diantara Pasal 23 dan Pasal 24 dalam Peraturan Menteri Pertahanan 
Nomor 37 Tahun 2011 tentang Biaya Perjalanan Dinas Jabatan Dalam 
Negeri Bagi Pejabat Negara, Pegawai Negeri dan Pegawai Tidak Tetap di 
Lingkungan Kementerian Pertahanan Dan Tentara Nasional Indonesia 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 85) disisipkan 1 
(satu) Pasal yaitu Pasal 23 A sebagai berikut: 

Pasal 23 A 

Pada saat berlakunya Peraturan Menteri ini, Surat Keputusan Menteri 
Pertahanan Nomor Skep/460/IV/2003 tentang Ketentuan Biaya 
Perjalanan Dinas Dalam Negeri di Lingkungan Dephan dan TNI, 
dinyatakan tetap berlaku sepanjang belum diganti.  

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.731 4

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Menteri Pertahanan ini dengan penempatannya dalam Berita 
Negara Republik Indonesia. 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 5 Juli 2012  
MENTERI PERTAHANAN 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
PURNOMO YUSGIANTORO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 20 Juli 2012 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
AMIR SYAMSUDIN 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

